
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/08/2021) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0442 a 0460/2021 – RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0442/2021, de 02/08/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-

2/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em 
Administração, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar RICARDO FREITAS 
MARTINS DA COSTA, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/Siape, para ocupar a 

função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.911877/2021-
89). 

 
PORTARIA Nº 0443/2021, de 03/08/2021 – designar GLÁUCIO INÁCIO DA 
SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, para ocupar o cargo de direção 

de Assessor Especial, CD-4, da Reitoria (Processo SEI 23114.912075/2021-96). 
 

PORTARIA Nº 0444/2021, de 03/08/2021 – 1. designar HÉRCIA STAMPINI 
DUARTE MARTINO, matrícula 8441-7/UFV, como membro suplente da Comissão de 
Ética no Uso de Animais da UFV – Ceua/UFV, instituída pela Portaria nº 0768/2019, de 

02/07/2019, em substituição a CERES MATTOS DELLA LUCIA, matrícula 11767-6/UFV; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.911938/2020-27). 

 
PORTARIA Nº 0445/2021, de 03/08/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, MARCELO LELES ROMARCO DE OLIVEIRA, matrículas 10447-7/UFV e 

1754002-2/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Extensão Rural, FUC-001, do Departamento de Economia Rural, do 

Centro de Ciências Agrárias; 2. designar GUSTAVO BASTOS BRAGA, matrículas 12223-
8/UFV e 1912052-7/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item 
anterior (Processo SEI 23114.912040/2021-57). 

 
PORTARIA Nº 0446/2021, de 03/08/2021 – 1. exonerar, por término de 

mandato, ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrículas 11593-2/UFV e 1917154-
7/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em 
Administração, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar PAULO TIAGO CARDOSO 

CAMPOS, matrículas 11187-2/UFV e 1972264-1/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.912049/2021-68). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/08/2021) 

 
2 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.912154/2021-05, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0447/2021, de 04/08/2021 – declarar vago, em razão de posse em 

outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 05, código de vaga 
237914, ocupado por LUIS FILIPE PEREIRA DA SILVA, matrículas 11899-0/UFV e 

2158330-0/Siape, a partir de 16 de agosto de 2021. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 

20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.910074/2019-92, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0448/2021, de 04/08/2021 – nomear, em caráter efetivo, JOÃO 
CARLOS DE CARVALHO SILVA, habilitado em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de ASSISTENTE DE 
ALUNO, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, do 

Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
código de vaga 228792. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0449/2021, de 04/08/2021 – designar FRANKMARA LEHNER, 
matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/Siape, para substituir CAMILA HENRIQUES DE 

PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, no cargo de direção de 
Contadora-Geral, CD-4, da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento, no período de 16 a 27/08/2021, por motivo de férias 
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.912115/2021-08). 
 

PORTARIA Nº 0450/2021, de 04/08/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES, matrículas 8423-9/UFV e 

2336001-4/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Solos e Nutrição de Plantas, FUC-001, do Departamento de Solos, do 
Centro de Ciências Agrárias; 2. designar MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 

11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o 
item anterior (Processo SEI 23114.911987/2021-41). 

 
PORTARIA Nº 0451/2021, de 04/08/2021 – 1. conceder à viúva TEREZINA DE 
JESUS DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JAIR GOMES DA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/08/2021) 

 
3 

 

 

 

 

SILVA, matrículas 1573-3/UFV e 0427402-7/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 17 de junho de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 

nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 17 
de junho de 2021 (Processo SEI 23114.912083/2021-32). 

 
PORTARIA Nº 0452/2021, de 05/08/2021 – 1. exonerar, por término de 

mandato, CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrículas 11323-9/UFV e 
2864641-2/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em 
Alimentos, FUC-001, do Campus Florestal, a contar de 8 de agosto de 2021; 2. 

designar POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrículas 10112-5/UFV e 2489752-6/Siape, 
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, a partir de 8 de 

agosto de 2021 (Processo SEI 23114.910947/2021-81). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 
12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.906703/2020-13, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0453/2021, de 05/08/2021 – nomear, em caráter efetivo, TERESA 
CRISTINA FONSECA DA SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 15/09/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

580215. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0454/2021, de 05/08/2021 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o 
prazo para que a Comissão instituída pela Portaria nº 0246/2021, de 05/05/2021, 

conclua seus trabalhos (Processo SEI 23114.906635/2021-73). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.911912/2021-60, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0455/2021, de 06/08/2021 – autorizar, excepcionalmente, o 
afastamento, da Professora Adjunta CLARISSA FERREIRA ALBRECHT DA SILVEIRA, 

matrículas 8681-9/UFV e 2583424-2/Siape, no período de 18 de agosto a 30 de 
novembro de 2021, para realização de intercâmbio acadêmico na Hamburg University 
of Applied Sciences (HAW Hamburg), Alemanha, com ônus limitado. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/08/2021) 

 
4 

 

 

 

 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0456/2021, de 09/08/2021 – 1. designar ROGÉRIO DUARTE 

TORRES, matrícula 8886-2/UFV, como membro efetivo e representante do 
Campus Florestal na Comissão de Espaço Físico – COESF, instituída pela Portaria nº 

0250/2020, de 04/05/2020, em substituição a MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, 
matrícula 10330-6/UFV; 2.  manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.901185/2021-22). 

 
PORTARIA Nº 0457/2021, de 11/08/2021 – designar ÂNGELO JOSÉ DE 

CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ 
HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de 

direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no 
período de 20 a 22 de setembro de 2021, por motivo de afastamento do titular 
(Processo SEI 23114.912410/2021-56). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria nº 1.181, de 10/06/2020, alterada pela Portaria nº 
3.109, de 31/12/2020, da Controladoria-Geral da União, a deliberação do Conselho 

Universitário, em sua 458ª reunião, realizada em 29/07/2021, o Ofício nº 
15696/2021/CGOUV/OGU/CGU, bem como o que consta do Processo SEI 

23114.906249/2021-81, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0458/2021, de 11/08/2021 – 1. exonerar, a pedido, ITAIR DE 

OLIVEIRA ARAÚJO, matrículas 12275-0/UFV e 1328564-8/Siape, do desempenho da 
função de Ouvidor da Universidade Federal de Viçosa; 2. designar FILIPE CARDOSO 

SANT’ANA, matrículas 12478-8/UFV e 2413643-6/Siape, para desempenhar a função 
de que trata o item anterior, com mandato de 3 (três) anos. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0459/2021, de 12/08/2021 – reconduzir LUZIMAR CAMPOS DA 
SILVA, matrículas 8434-4/UFV e 2373832-7/Siape, à função comissionada de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, FUC-001, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde (Processo SEI 23114.910344/2021-80). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, visando 

atualização, aperfeiçoamento e agilização do processo administrativo, bem como o que 
consta do Processo SEI nº 23114.912644/2021-01, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0460/2021, de 12/08/2021 – 1. delegar competência aos 
Diretores-Gerais dos Campi Florestal e Rio Paranaíba, vedada a subdelegação, para: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/08/2021) 

 
5 

 

 

 

 

1.1. designar e reconhecer o exercício de seu substituto, observadas as normas 
vigentes, em afastamento de até 10 (dez) dias; 1.2. designar representante do 

respectivo campus em Conselho, Câmara ou Comissão Permanente; e 1.3. nomear 
Comissões Técnicas, de Sindicância ou de Suporte afetas ao respectivo campus; 
2. delegar competência aos Diretores-Gerais e aos Diretores de Extensão e Cultura dos 

Campi Florestal e Rio Paranaíba, vedada a subdelegação, para assinar, em nome da 
Universidade, convênios e termos de compromisso previstos na Lei nº 11.788, de 

25/09/2008, relativos à concessão de estágios para estudantes do respectivo campus; 
3. salientar que, sempre que for conveniente, poderá ser expedida portaria do Reitor 
sobre qualquer assunto referido, sem prejuízo desta delegação, que subsistirá até ser 

revogada por ato expresso; 
4. ressaltar que, no exercício desta delegação, devem ser respeitadas as demais 

disposições do regimento próprio da Unidade, se houver, bem como as resoluções dos 
Órgãos Colegiados superiores; 

5. determinar aos Diretores-Gerais dos campi que encaminhem à Diretoria Financeira e 
à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas cópias dos atos de substituição, tão logo sejam 
emitidos; 

6. determinar que, na nomeação de Comissões, a designação de servidor docente ou 
técnico-administrativo lotado em outro campus só ocorra após a aquiescência do 

dirigente ao qual o indicado esteja subordinado; 
7. estabelecer que, na nomeação de Comissão de Sindicância, havendo conflito de 
competência, este será dirimido pelo Reitor, que indicará a autoridade responsável pela 

apuração dos fatos; 
8. confirmar a obrigatoriedade do encaminhamento, à Procuradoria Jurídica, para 

análise e parecer, do relatório final de Comissão de Sindicância; 
9. determinar que, no caso de assinatura dos convênios e termos de compromisso 
mencionados no item 2, deverá ser encaminhada, em seguida, uma via à Pró-Reitoria 

de Extensão e Cultura para processamento; 
10. revogar a Portaria nº 0047/2008, de 12/02/2008. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

